
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 11 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
14:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8008/8019 
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalen 1)  

CLA(4)-26-13 – Papur 1:   Offerynnau Statudol gydag adroddiadau clir 
  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 
 

 
CLA324 - Rheoliadau Rheoliadau Adeiladu etc (Diwygio Rhif 3) a Diogelwch Tân 
Domestig (Cymru) 2013   

Y weithdrefn negyddol:  Fe’u gwnaed ar: 22 Hydref 2013; Fe'u gosodwyd ar: 25 

Hydref 2013; Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1(2) 

 

 
 
 
 
CLA325 - Rheoliadau Addysg (Peidio â Chodi Tâl sy’n Ymwneud â Theithiau 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2013   

Y weithdrefn negyddol:   Fe’u gwnaed ar:  23 Hydref 2013; Fe'u gosodwyd ar:  25 

Hydref 2013; Yn dod i rym ar:  15 Tachwedd 2013  

 

 

 

 
 
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
i'r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 
 

 
CLA326 - Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 
2013  (Tudalennau 2 - 61) 

Y weithdrefn negyddol:  Fe’u gwnaed ar:  25 Hydref 2013; Fe'u gosodwyd ar:  28 

Hydref 2013; Yn dod i rym ar:  20 Tachwedd 2013  

 

CLA(4)-26-13 – Papur 2 – Adroddiad cyfreithiol 

CLA(4)-26-13 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(4)-26-13 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

 

 
 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

 
  

 
Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil 
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona  (Tudalennau 62 - 74) 

CLA(4)-26-13 – Papur 5: Papur cefndir 

CLA(4)-26-13 – Papur 6: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(4)-26-13 – Papur 7: Cyngor Cyfreithiol 
 



 
 
Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  (Tudalennau 75 - 121) 

CLA(4)-26-13 – Papur 8:  Adroddiad drafft 
 
 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-26-13:  Papur 1 

 

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG 

ADRODDIADAU CLIR 

 
CLA324 - Rheoliadau Rheoliadau Adeiladu etc. (Diwygio Rhif 3) a 
Diogelwch Tân Domestig (Cymru) 2013 
 
Gweithdrefn:  Negyddol 
 
Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adrannau 1(4) ac 8(1) o Fesur Diogelwch Tân 
Domestig (Cymru) 2011 ac adrannau 1(1), 1A, 2, 3, 34 a 47(1) o Ddeddf 
Adeiladu 1984 a pharagraffau 1, 7, 8 a 10 o Atodlen 1 i’r Ddeddf honno.   
Nid yw’r Rheoliadau hyn yn gymwys o ran adeiladau ynni a eithrir. 
 
Mae’r Rheoliadau’n rhagnodi gofynion ynghylch gosod systemau llethu tân 
awtomatig pan wneir mathau penodol o waith adeiladu.   
 
Mae’r Rheoliadau hefyd yn diwygio Rheoliadau Adeiladu 2010 i’w gwneud yn 
ofynnol darparu systemau llethu tân awtomatig mewn adeiladau penodol.  Yr 
adeiladau hynny yw preswylfeydd, cartrefi gofal a rhai ystafelloedd at 
ddibenion preswyl.  Mae adeiladau dros dro wedi’u heithrio o’r gofynion, yn 
yr un modd ag y mae, mewn achosion penodol, adeiladau rhestredig, 
adeiladau mewn ardaloedd cadwraeth a henebion. 
 

 
CLA325 – Rheoliadau Addysg (Peidio â Chodi Tâl sy’n Ymwneud â 
Theithiau Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2013 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Peidio â Chodi Tâl sy’n 

Ymwneud â Theithiau Preswyl) (Cymru) 2003 er mwyn ychwanegu budd-dal 

neu lwfans ychwanegol sy’n rhoi’r hawl i blentyn hawlydd hawlio prydau 

bwyd a llety am ddim ar daith breswyl. 

 

Mae cael Credyd Cynhwysol ar neu ar ôl 15 Tachwedd 2013 wedi ei ragnodi 

at ddibenion adran 457 o Ddeddf Addysg 1996. 

 

 

 

 

 

 

Eitem 2

Tudalen 1



Adroddiad drafft Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 
CLA940-26-13 
 
CLA326 - Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau 
(Cymru) 2013 
 
Mae’r Rheoliadau hyn yn gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 
2001/112/EC sy’n ymwneud â suddoedd ffrwythau a chynhyrchion 
tebyg penodol a fwriedir i bobl eu. Maent yn dirymu ac yn disodli 
Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 2003 
(O.S. 2003/3041 (Cy. 286)), fel y’u diwygiwyd. 
 
Gweithdrefn:  Negyddol   
 
Materion technegol: craffu 
 
Nodwyd y pwyntiau canlynol i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 
Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 
 
1. Mae rheoliad 9(2)(a) yn cyfeirio at ‘iaith y darperir ar ei chyfer 
yng Ngholofn 2‘ yn Atodlen 12.  Nid yw’r golofn honno’n cyfeirio at 
ieithoedd, ond at ymadroddion penodol mewn gwahanol ieithoedd a 
heb nodi’r ieithoedd dan sylw.  [Rheol Sefydlog 21.2(vi) - drafftio 
diffygiol] 
 
2. Mae rheoliad 13(c) yn cyfeirio at ‘asiantau asideiddio a ganiateir 
gan Reoliad 1333/2008’.  Nid yw’r Rheoliad hwnnw yn cyfeirio at 
‘asiantau asideiddio’, felly mae’r ystyr yn ansicr.  [Rheol Sefydlog 
21.2(v)  -bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ystyr.] 
 
Rhinweddau: craffu 
 
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i fod yn destun adroddiad o dan Reol 
Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 
 
Cynghorwyr Cyfreithiol 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 
Tachwedd 2013  

Eitem 3.1

Tudalen 2



  

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  

C Y M R U  

2013 Rhif 2750 (Cy. 267) 

BWYD, CYMRU 

Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a 

Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 

2013 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n gymwys i Gymru, yn 

gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 2001/112/EC sy’n 

ymwneud â suddoedd ffrwythau a chynhyrchion teby
[...]
 equality issues 
No disability specific issues related to the policy options have been identified. 
 
Competition Assessment Impact Test 
The proposed legislation applies to all relevant UK food and drink manufacturers equally, 
allowing them to trade across EU Member States, if appropriate. It should not limit the 
number or range of suppliers either directly or indirectly or reduce the ability of, or 
incentives to, suppliers to compete. Therefore, it is not expected to significantly impact 
on competition.   
 
Small Firms Impact Test 
It is acknowledged that the market for fruit juices includes small and micro businesses. 
However, as industry is in favour of these Regulations and has been informally 
consulted during the policy development stage, we do not envisage these Regulations 
imposing a significant or disproportionate burden on small businesses. 
 
Sustainable Development Impact Test 
We do not envisage that either option outlined in this IA will have a significant impact on 
sustainable development. There are no significant environmental impacts or social 
benefits associated with this policy and we do not anticipate that our actions will have 
any impact on future generations. 
 

Tudalen 61



Eitem 4.1

Tudalen 62

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 64

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 4.2

Tudalen 75

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA326 - Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 2013
	CLA(4)-26-13(p3) Papur 3
	CLA(4)-26-13 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	4.1 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona
	CLA(4)-26-13(p6) - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-26-13 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)

	4.2 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 11 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  14:30 - 15:31 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding (Cadeirydd) 

Suzy Davies 

Mick Antoniw (yn lle Julie James) 

Eluned Parrott 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC. Dirprwyodd Mick Antoniw ar ei rhan. 

 

 

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  



 

2.1 CLA324 - Rheoliadau Rheoliadau Adeiladu etc (Diwygio Rhif 3) a Diogelwch Tân 

Domestig (Cymru) 2013  

 

2.2 CLA325 - Rheoliadau Addysg (Peidio â Chodi Tâl sy’n Ymwneud â Theithiau 

Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2013  

 
 

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

3.1 CLA326 - Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 2013  

 
 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
 

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

4.1 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Ymddygiad 

Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona  

 

4.2 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  

 


